

2001年9月中間期決算補足資料(連結)

1. 決算概要

	2000年9月中間期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
売上高(億円)	40,114	105	39,381	98	79,000	94
連単倍率(%)	212	-	221	-	228	-
営業利益(損失)(億円)	1,661	253	△421	-	△300	-
税引前当期純利益(損失)(億円)	1,547	467	△985	-	△2,150	-
少数株主持分控除前利益(損失)(億円)	923	845	△1,166	-	△2,290	-
当期純利益(損失)(億円)	616	1,291	△1,105	-	△2,300	-
連単倍率(%)	261	-	-	-	-	-
為替レート(円/ドル)*	107	-	122	-	120**	-
金融収支(億円)	△48	-	△86	-	△130	-

* 在外会社損益計算書換算レート

** 下期の前提為替レート

	2001年3月末(実績)	2001年9月末(実績)
手元資金(億円)	18,152	18,066
有利子負債(億円)	34,931	35,501
従業員数(人)	340,939	337,975
国内	268,090	269,650
海外	72,849	68,325
連結子会社数	1,069	1,061
国内	734	719
海外	335	342

2. 部門別売上高

(単位:億円)

	2000年9月中間期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	8,350	100	8,733	105	17,900	100
電子デバイス	10,109	119	7,650	76	14,900	74
電力・産業システム	10,570	105	11,173	106	22,600	97
デジタルメディア・民生機器	5,083	98	5,824	115	11,900	113
高機能材料	7,177	111	6,281	88	12,900	88
物流及びサービス他	7,759	121	7,077	91	14,200	89
金融サービス	2,858	108	2,811	98	5,700	96
消去又は全社	△11,793	-	△10,171	-	△21,100	-
合計	40,114	105	39,381	98	79,000	94

3. 部門別営業利益(損失)

(単位:億円)

	2000年9月中間期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	122	57	145	118	390	80
電子デバイス	886	1,214	△729	-	△1,500	-
電力・産業システム	183	170	267	146	740	96
デジタルメディア・民生機器	3	8	△60	-	△20	-
高機能材料	446	206	△14	-	50	6
物流及びサービス他	49	44	73	148	100	119
金融サービス	251	228	204	81	430	97
消去又は全社	△283	-	△307	-	△490	-
合計	1,661	253	△421	-	△300	-

4. 部門別海外売上高

(単位:億円)

	2000年9月中間期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)		(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	921		1,193	130	/	/
電子デバイス	3,349		2,646	79		
電力・産業システム	1,923		1,904	99		
デジタルメディア・民生機器	1,593		2,358	148		
高機能材料	1,866		1,699	91		
物流及びサービス他	2,916		2,387	82		
金融サービス	180		186	103		
消去又は全社	0		0	-		
合計	12,750		12,377	97		

5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)

	2000年9月中間期		2001年9月中間期	
	(実績)	前年同期比(%)	(実績)	前年同期比(%)
海外生産高(億円)	5,987	114	5,679	95
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	15	-	14	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	47	-	46	-

6. 設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2001年3月期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	899	-	491	139	/	/
電子デバイス	2,242	-	650	58		
電力・産業システム	750	-	319	99		
デジタルメディア・民生機器	454	-	189	82		
高機能材料	1,088	-	441	87		
物流及びサービス他	301	-	215	141		
金融サービス	4,652	-	2,391	106		
消去又は全社	△678	-	△277	-		
設備投資額(合計)	9,710	116	4,419	97		
うち一般用	5,411	126	2,188	84	4,282	79
うち営業用	4,299	105	2,231	114	4,538	106

7. 減価償却費

(単位:億円)

	2001年3月期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	630	-	363	115	/	/
電子デバイス	1,495	-	726	107		
電力・産業システム	639	-	310	99		
デジタルメディア・民生機器	445	-	209	101		
高機能材料	830	-	394	100		
物流及びサービス他	350	-	185	107		
金融サービス	622	-	379	129		
消去又は全社	41	-	17	91		
減価償却費(合計)	5,055	94	2,587	108		
うち一般用	4,368	98	2,150	104	4,333	99
うち営業用	686	73	436	136	853	124

8. 研究開発費

(単位:億円)

	2001年3月期		2001年9月中間期		2002年3月期	
	(実績)	前期比(%)	(実績)	前年同期比(%)	(見通し)	前期比(%)
情報通信システム	1,537	92	717	91	/	/
電子デバイス	1,284	120	590	97		
電力・産業システム	660	97	320	96		
デジタルメディア・民生機器	372	95	190	98		
高機能材料	438	98	240	112		
物流及びサービス他	53	91	65	235		
金融サービス	8	130	6	177		
合計	4,355	101	2,130	98		
対売上高比率(%)	5.2	-	5.4	-	5.3	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別貸借対照表

(単位：億円)

科 目		2001年3月末	2001年9月末	科 目		2001年3月末	2001年9月末		
資 産	製造・サービス等	現金及び現金等価物	10,871	10,524	製造・サービス等	短期借入金	10,238	10,966	
		短期投資	3,935	3,264		支払手形及び買掛金	12,591	9,821	
		受取手形及び売掛金	21,194	17,241		長期債務	11,140	10,409	
		棚卸資産	15,077	14,233		その他	26,694	25,334	
		投資及び貸付金	9,014	8,736		計	60,664	56,530	
		有形固定資産	23,675	23,617		金融サービス	短期借入金	5,412	6,482
		その他	11,496	12,217			支払手形及び買掛金	3,151	2,717
	計	95,265	89,834	長期債務	9,112		9,975		
	産	金融サービス	現金及び現金等価物	2,961	3,791	その他	1,637	1,215	
			受取手形及び売掛金	5,724	6,453	計	19,313	20,390	
リース債権			7,567	6,763	消 去	4,378	4,944		
有形固定資産			3,174	3,216	負債合計	75,599	71,976		
その他			2,502	2,808	少数株主持分	8,251	8,342		
計			21,930	23,034	資 本	28,615	27,133		
消 去		4,729	5,416	負債及び資本合計		112,466	107,452		
資 産 合 計		112,466	107,452						

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別営業損益

(単位：億円)

科 目		2000年9月 中間期	2001年9月 中間期
製造・ サービス 等	売上高	38,725	38,043
	売上原価及び一般費	37,275	38,513
	営業損益	1,449	470
金融 サービス	売上高	2,858	2,811
	売上原価及び一般費	2,607	2,606
	営業損益	251	204
消去	売上高	1,469	1,473
	売上原価及び一般費	1,430	1,318
	営業損益	39	154
合計	売上高	40,114	39,381
	売上原価及び一般費	38,452	39,802
	営業損益	1,661	421

(注)上記の5、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。